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Στον αστερισμό

του μνημονίου η

ελληνική  οικονο-

μία που ρίχνει τη

σκιά του στην κοι-

νωνία.

Το ζητού-

μενο

είναι η

ανάπτυξη

και

απάντηση

με κοι-

νωνική

ευθύνη.ed
ito

ria
l
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ΚΥΠΡΟΣ:

Aπό τον 

«Hλέκτωρ ΑΕ»

Διαχείριση

αποβλήτων

με νέα

αντιληψη

ΕΙΔΙΚΟ

ΕΝΘΕΤΟ
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To
 θέ

μαΙούνιος, Παγκόσμια

Ημέρα 

Περιβάλλοντος 

και το μήνυμα 

μέσα στη δίνη

της οικονομικής

κρίσης, από την

έδρα του ΟΗΕ είναι

σαφές αν και 

για πολλούς 

κρίνεται 

παράφωνο.

«H
οικολογική υποδομή του πλα-

νήτη προσφέρει υπηρεσίες στην

ανθρωπότητα οι οποίες σύμ-

φωνα με ορισμένες εκτιμήσεις υπερβαίνουν

τα 70 τρισεκατομμύρια δολάρια το χρόνο»

δήλωσε ο Ακίμ Στάινερ, εκτελεστικός διευ-

θυντής του UNEP (Περιβαλλοντικό Πρό-

γραμμα των Ηνωμένων Εθνών).

«Η κακοδιαχείρηση των φυσικών πόρων και

των πόρων που βασίζονται στην φύση υπο-

νομεύει την ανάπτυξη σε μια κλίμακα που

υπερβαίνει δραματικά την τρέχουσα οικονο-

μική κρίση» προειδοποίησε.

Λίγο νωρίτερα στην ελληνική κοινωνία

που δοκιμάζεται με την ελληνική οικονο-

μία να σκιάζεται από τον αστερισμό του

μνημονίου, οι εκπρόσωποι της βιομηχανίας

έχουν πει την δική τους άποψη έγκαιρα:

«Το πολιτικό, όπως και το οικονομικό, σύ-

στημα θα υποστούν ένα πραγματικό τεστ

βιωσιμότητας, με κριτήριο τη σοβαρότητα, τη

συνέπεια και την αποτελεσματικότητα. Κυ-

ρίες και κύριοι, όλοι κρινόμαστε. Και τίποτα

δεν έχει ακόμη κριθεί. Το φάσμα της πτώ-

χευσης δεν έχει ακόμη απομακρυνθεί. Επι-

τρέψτε μου γι’ αυτό να προσδώσω στη

φετινή Γενική Συνέλευση τον χαρακτήρα

ενός Γενικού Προσκλητηρίου Ευθύνης – το

οποίο, έτσι και αλλιώς, μας επιβάλλεται από

τις περιστάσεις».

«Τα επώδυνα μέτρα που καλούμαστε να

υποστούμε δεν αποτελούν μία διεθνή συνο-

μωσία καταδυνάστευσης της χώρας μας.

Είναι αναγκαία θεραπεία. Πολλά μπορούν

να λεχθούν για το συγκεκριμένο μείγμα οι-

κονομικής πολιτικής που εκφράζει το πα-

κέτο μέτρων. Η κριτική θα ήταν και εύκολη

και βάσιμη. Η θεραπεία μας φαίνεται βαριά

γιατί αφήσαμε το κακό να απλωθεί βαθιά».

Η απάντηση από τον κόσμο της εργασίας

στη θέση των εργοδοτών αλλά και στα μέτρα

είναι αγωνιστικές κινητοποιήσεις.

«Δεν θα πληρώσουμε εμείς την κρίση» λένε

συνδικάτα, μικρομεσαίοι, άνεργοι.

Οι ανατροπές στις εργασιακές σχέσεις, στην

κοινωνική ασφάλιση δεν γίνονται αποδε-

κτές. Ψηφίζονται όμως από τη Βουλή και

ήδη είναι νόμοι του κράτους.

Η λογική των αγορών, προκειμένου να δα-

νείσουν την Ελλάδα είναι πρώτα ο ανταγω-

νισμός. Οι αγορές μέχρι στιγμής έχουν το

πάνω χέρι.

Πρώτα ο άνθρωπος επιμένει η ελληνική

κοινωνία και οι ένοχοι για την κρίση αλλά

και τα μέτρα:

το έλλειμμα

η διαφθορά

η σπατάλη

Μόνο που δεν πληρώνουν αυτά. Απλώς τα

πληρώνουμε εμείς.

.Η επόμενη μέρα αρχίζει ήδη με βαθειά

ύφεση και την πολιτική να αναζητεί την ανά-

πτυξη με πρώτη προσδοκία το δεύτερο τρί-

μηνο του 2011.

Το ζητούμενο είναι η πράσινη οικονομία

αλλά και η ανάπτυξη. Αποτελούν έτσι ένα

στοίχημα που δεν πρέπει να χαθεί από την

κρίση.

Και η απάντηση, από όλους πρέπει να είναι

με στρατηγική και κοινωνική ευθύνη.     

ΚΡΙΣΗ

Ανάπτυξη τώρα
το μεγάλο στοίχημα
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Το φαινόμενο

‘’τουρισμός’’

χτίζεται κυρίως

με τη χρήση φυσι-

κών και ανθρωπο-

γενών πόρων, οι

οποίοι είναι και οι

κύριοι αποδέκτες

των θετικών ή αρ-

νητικών επιρροών,

που αυτός επιφέ-

ρει. Άλλωστε, η

σχέση τουρισμός-

περιβάλλον αποτε-

λεί ένα κεντρικό ζή-

τημα πολιτικής,

τόσο από την

πλευρά της τουρι-

στικής ανάπτυξης,

όσο και από την

πλευρά προστασίας

των πολιτιστικών

και φυσικών πόρων

μιας περιοχής. 

H
οικονομική κρίση που επηρεάζει τη

χώρα μας, δυστυχώς εδράζεται σε

καίρια δομικά προβλήματα και για

το λόγο αυτό αγγίζει σημαντικά κάθε τομέα

οικονομικής, κοινωνικής δραστηριότητας,

μεταξύ των οποίων και η τουριστική αγορά.

Για το λόγο αυτό, απαιτείται η αλλαγή στρα-

τηγικής και οράματος σε σχέση με το σημε-

ρινό μοντέλο τουριστικής πολιτικής, ώστε να

αποτελέσει  μοχλό εξόδου από την κρίση.

Απαιτείται λοιπόν έξοδος από το προβλημα-

τικό  μοντέλο του μαζικού τουρισμού που δε

σεβάστηκε το φυσικό-πολιτιστικό περιβάλλον,

υποβαθμίζοντας ουσιαστικά το ίδιο το τουρι-

στικό μας προϊόν.  

Δεν είναι τυχαίο ότι  σήμερα η τουριστική

ανάπτυξη στηρίχθηκε, σε μεγάλο βαθμό,

χωρίς σχεδιασμό, στην ιδιωτική πρωτοβου-

λία, με ένα κράτος παρατηρητή, ανίκανο να

θέσει όρους και πολιτικές σε ένα άναρχο πε-

ριβάλλον. Ένα κράτος ανίκανο να εμπλου-

τίσει και να εμφυσήσει στην επιχειρηματική

δραστηριότητα την κουλτούρα της βιώσιμης

τουριστικής ανάπτυξης.

Το προφίλ του σημερινού ταξιδιώτη, απαιτεί

διαφοροποίηση και εμπλουτισμό του προσφε-

ρόμενου τουριστικού προϊόντος της χώρας

μας καθώς και την ανάπτυξη αντίστοιχης υπο-

δομής. Η βιώσιμη διαχείριση του περιβάλλον-

τος πλέον θα αποτελέσει το κυριότερο κριτήριο

επιλογής ενός τουριστικού προορισμού.

Δεν είναι αργά λοιπόν να επαναπροσδιορί-

σουμε την τουριστική μας πολιτική στόχευση,

με γνώμονα την ποιοτική αναβάθμιση της του-

ριστικής προσφοράς  και την επανατοποθέ-

τηση του ελληνικού τουριστικού προϊόντος στις

αγορές με ανταγωνιστικούς όρους. Πρέπει να

λάβουμε δε υπόψη και τις λοιπές δομικές αδυ-

ναμίες που ανέδειξε η τρέχουσα κρίση, καθιε-

ρώνοντας το μοναδικό ρόλο της κεντρικής

διοίκησης στη χάραξη μιας μακροπρόθεσμης

τουριστικής πολιτικής. Μιας κεντρικής διοίκη-

σης όμως, που δεν θα επιβαρύνει την επιχει-

ρηματικότητα με πρόσθετη γραφειοκρατία

αλλά θα προτείνει δημιουργικές διεξόδους και

προτάσεις για ανάπτυξη στον τουρισμό με

πράσινο υπόβαθρο.

Η ανάδειξη του ‘’πράσινου’’ τουριστικού

μοντέλου που προωθείται σήμερα, δίνει ιδι-

αίτερη έμφαση σε δράσεις συμβατές με την

πράσινη τουριστική ανάπτυξη και στην εν-

σωμάτωση περιβαλλοντικής τεχνολογίας και

πρακτικών στις επιχειρήσεις  του κλάδου,

καθώς και στην ανάπτυξη των εναλλακτικών

μορφών τουρισμού.

Πρόκειται για μια τουριστική πολιτική βασι-

σμένη στην αειφορία, που ενθαρρύνει την ενί-

σχυση διασύνδεσης μεταξύ του τουρισμού και

των υπολοίπων οικονομικών τομέων- clusters.

Αυτό το πετυχαίνουμε με πολιτικές που θα

εξασφαλίσουν τη βιώσιμη ανάπτυξη μέσω και-

νοτομικών δράσεων. Τέτοιες πολιτικές απαν-

τώνται στην ανάπτυξη ειδικών μορφών

τουρισμού, στην επιμήκυνση της τουριστικής

περιόδου σε όλη την επικράτεια για την απο-

φόρτιση των  κορεσμένων προορισμών και τη

διαφοροποίηση του τουριστικού προϊόντος

μέσα από την ποιοτική αναβάθμιση του. 

Κυρίαρχες παράμετροι για την επίτευξη βιώ-

σιμης τουριστικής ανάπτυξης αποτελούν: 

• Ο ειδικός σχεδιασμός της τουριστικής

ανάπτυξης με στόχο την ισορροπία ανάμεσα

στην οικονομία και το περιβάλλον. 

• Η ενίσχυση των μέτρων που συμβάλουν

στις διαδικασίες ανατροφοδότησης της ανά-

πτυξης.

• Το ειδικό θεσμικό πλαίσιο που θα προ-

ωθεί τις διαδικασίες αυτές.

• Η προώθηση μέτρων και πολιτικών που

συμβάλλουν στην προστασία και την ανά-

δειξη του φυσικού περιβάλλοντος.

• Η χρήση των ειδικών και εναλλακτικών

μορφών τουρισμού ως βασικού άξονα της

τοπικής τουριστικής ανάπτυξης.

Ο Ε.Ο.Τ από την πλευρά του καταβάλλει συ-

νεχείς προσπάθειες εναρμόνισής του με τις

ΠΡΑΣΙΝΟΣ ΤΟΥΡΙΣΜΟΣ

Αλλαγή στο
τουριστικό μοντέλο

Mr. Kanellopoulos, the President of the Hellenic Tourism Organisation
underlined the fact that the phenomenon of “tourism” is being built by
the use of natural and man made resources that are the major recipients
of the positive or negative effects generated by man. After all the rela-
tionship between tourism and the environment is a major issue of policy
both from the point of view of the development of tourism and that of
the protection of the cultural and natural resources of a region.

Του Ν. Κανελλόπουλου

Προέδρου ΕΟΤ
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αρχές και τους άξονες της βιώσιμης ανάπτυ-

ξης αλλά και ανάδειξης του περιβάλλοντος

ως πολύτιμου τουριστικού πόρου.

Η δραστηριότητα μας ως Ε.Ο.Τ άπτεται κυ-

ρίως στην εφαρμογή ρυθμίσεων και μέτρων

που ισχύουν, καθώς και στην προώθηση νο-

μοθετικών και χρηματοδοτικών εργαλείων,

που έχουν άμεση σχέση με την προστασία

και την ανάδειξη του περιβάλλοντος.

Άλλωστε, το Υπουργείο Πολιτισμού και

Τουρισμού υλοποιεί στη κατεύθυνση της

βιώσιμης τουριστικής ανάπτυξης συμπληρω-

ματικές αναπτυξιακές δράσεις όπως οι ενι-

σχύσεις και οι υποδομές μέσω του ΕΣΠΑ .

Στο τομέα των ενισχύσεων μέσω ΕΣΠΑ,

είναι ήδη έτοιμος ο οδηγός για το πρό-

γραμμα ΠΡΑΣΙΝΟΣ ΤΟΥΡΙΣΜΟΣ, συνολι-

κού προϋπολογισμού 30.000.000 ευρώ, και

ο ΕΝΑΛΛΑΚΤΙΚΟΣ ΤΟΥΡΙΣΜΟΣ μαζί με

άλλες πράξεις που θα φθάσουν τα 106 εκατ.

Ευρώ συνολικά. 

Περαιτέρω, ο νέος υπό σύνταξη Αναπτυξια-

κός Νόμος, θα προωθήσει το νέο επιχειρη-

ματικό πρότυπο που, με αιχμή την πράσινη

ανάπτυξη, θα συμβάλει στην  ενίσχυση της

ανταγωνιστικότητας, στη διατήρηση και αύ-

ξηση της απασχόλησης αλλά και στην περι-

φερειακή σύγκλιση. Ταυτόχρονα, το Ειδικό

Πλαίσιο Χωροταξικού Σχεδιασμού για τον

τουρισμό, αποτελεί το πιο σημαντικό  εργα-

λείο για τη χωρική διάρθρωση του τομέα και

την εξειδίκευση των βασικών επιλογών.

Όλα τα παραπάνω μέσα εφαρμογής είναι

ικανά και πρόσφορα, με την δέουσα διαχεί-

ριση να προσδώσουν μια νέα προοπτική στο

τουριστικό μας προϊόν βασισμένο στη στρα-

τηγική της πράσινης ανάπτυξης.

ΝΙΚΟΛΑΣ ΚΑΝΕΛΛΟΠΟΥΛΟΣ

ΠΡΟΕΔΡΟΣ Ε.Ο.Τ.

Προδημοσίευση προγράμματος "Πράσινος Τουρισμός"
Σκοπός του προγράμματος είναι η βελτίωση των
λειτουργικών υποδομών  και των επιχειρησιακών
διαδικασιών των τουριστικών μονάδων, με οικο-
λογικό προσανατολισμό αξιοποιώντας τα ιδιαίτερα
τοπικά, γεωγραφικά και ποιοτικά χαρακτηριστικά
τους.
Επιχειρησιακό πρόγραμμα Ε Π "Ανταγωνιστικότητα και
Επιχειρηματικότητα"
Είδος ενίσχυσης Οικονομική Ενίσχυση - Επιχορήγηση
Περιοχή υλοποίησης Ολόκληρη η Ελλάδα
Τομείς ενδιαφέροντος Τουρισμός 
Σε ποιους απευθύνεται Φυσικά ή Νομικά Πρόσωπα
(Ανώνυμη Εταιρεία, Εταιρεία Περιορισμένης Ευθύνης,
Ομόρρυθμη Εταιρεία ή Ετερόρρυθμη Εταιρεία, Κοινω-
νία Αστικού Δικαίου, καθώς και νομικά πρόσωπα μη
κερδοσκοπικού χαρακτήρα)  που εκμεταλλεύονται του-
ριστικά καταλύματα που λειτουργούν νόμιμα σύμφωνα
με τις κείμενες διατάξεις.
Όροι και προϋποθέσεις Δικαιούχοι των ενισχύσεων μπο-
ρούν να είναι: Φυσικά ή Νομικά Πρόσωπα (Ανώνυμη
Εταιρεία, Εταιρεία Περιορισμένης ...   
Δικαιούχοι των ενισχύσεων μπορούν να είναι: Φυ-
σικά ή Νομικά Πρόσωπα (Ανώνυμη Εταιρεία, Εται-
ρεία Περιορισμένης Ευθύνης, Ομόρρυθμη Εταιρεία
ή Ετερόρρυθμη Εταιρεία, Κοινωνία Αστικού Δικαίου,
καθώς και νομικά πρόσωπα μη κερδοσκοπικού χαρα-
κτήρα) που εκμεταλλεύονται τουριστικά καταλύματα
που λειτουργούν νόμιμα σύμφωνα με τις κείμενες
διατάξεις.
Εξαιρούνται και δεν έχουν δικαίωμα υποβολής επενδυ-
τικής πρότασης οι δημόσιες επιχειρήσεις και οργανισμοί
ή/και οι θυγατρικές τους.
Επιλέξιμες προς χρηματοδότηση θεωρούνται οι τουρι-
στικές μονάδες για τις οποίες συντρέχουν σωρευτικά
οι παρακάτω προϋποθέσεις:
Η επιχείρηση δραστηριοποιείται ως τουριστικό κατάλυμα 
Η επιχείρηση λειτουργεί νόμιμα, διατηρώντας σε ισχύ
όλες τις προβλεπόμενες από το νόμο άδειες λειτουργίας 
Η επιχείρηση είναι υφιστάμενη με ημερομηνία έναρξης
δραστηριότητας πριν την 01.01.2008 
Η επιχείρηση δεν έχει λάβει επιχορηγήσεις από προ-
γράμματα και δράσεις κρατικών ενισχύσεων που εμ-
πίπτουν στον κανόνα De Minimis, τα οποία αθροιστικά
μαζί με την αιτούσα επιχορήγηση υπερβαίνουν τα
200.000 ευρώ 
Δεν εμπίπτει στα κριτήρια διαχωρισμού πράξεων των
Ταμείων ΕΤΠΑ, ΕΓΤΑΑ (Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο
Αγροτικής Ανάπτυξης) και ΕΤΑ (Ευρωπαϊκό Ταμείο Αλι-
είας), όπως αυτά συμπεριλαμβάνονται στο ΕΠ «Αντα-

γωνιστικότητα και Επιχειρηματικότητα» 
Η επιχείρηση έχει υποβάλει μία (1) μόνο πρόταση
έργου για κάθε Αριθμό Φορολογικού Μητρώου και
έχει καταθέσει το σύνολο των δικαιολογητικών που
αναλύονται στην παράγραφο 10 της παρούσης προδη-
μοσίευσης 
Το ύψος του προϋπολογισμού του προτεινόμενου επεν-
δυτικού σχεδίου δεν πρέπει να υπερβαίνει το μέσο
ετήσιο κύκλο εργασιών / ακαθάριστων εσόδων της
επιχείρησης κατά την τελευταία διετία 
Τι χρηματοδοτείται κατηγορίες επιλέξιμων δαπανών είναι
οι εξής:
Προμήθεια συστημάτων και εξοπλισμού 
Κτιριακά – διαμόρφωση χώρων -    ειδικές και βοη-
θητικές εγκαταστάσεις 
Δαπάνες πιστοποίησης, επαλήθευσης, επικύρωσης συ-
στημάτων περιβαλλοντικής διαχείρισης 
Αμοιβές συμβούλων και άλλες υπηρεσίες 
Ενημέρωση και προβολή 
Στο πλαίσιο του Προγράμματος ''Πράσινος Τουρισμός''
ενισχύονται έργα ύψους επένδυσης από 15.000€ -
400.000€.
Το ύψος της Δημόσιας Χρηματοδότησης ως ποσοστό
επί του συνολικού προϋπολογισμού του επενδυτικού
σχεδίου ορίζεται στο 40%. Επιπλέον προσαύξηση κατά
5% δίνεται σε επενδυτικά σχέδια που υλοποιούνται σε
μικρά νησιά κάτω των 3.100 κατοίκων.
Προϋπολογισμός€ 30.000.000
Αναλυτικά:
19.766.920 € από το Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Αν-
ταγωνιστικότητα και Επιχειρηματικότητα» 
1.584.852 € από το Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Μα-
κεδονίας-Θράκης» (Κεντρική Μακεδονία) 
1.571.479 € από το Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Μα-
κεδονίας-Θράκης» (Δυτική Μακεδονία) 
2.828.826 € από το Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Θεσ-
σαλίας-Στερεάς Ελλάδας-Ηπείρου» (Στερεά Ελλάδα) 
2.690.960 € από το Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Αττι-
κής» 
1.556.963 € από το Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Κρή-
της και Νήσων Αιγαίου» (Νότιο Αιγαίο) 
Προθεσμία υποβολής αιτήσεων  από 1/7/2010 έως
10/9/2010 
Σχετικά αρχεία Προδημοσίευση προγράμματος "Πρά-
σινος Τουρισμός" Πληροφορίες - Στοιχεία επικοινω-
νίας Ενδιάμεσος Φορέας ΕΠ Ανταγωνιστικότητα και
Επιχειρηματικότητα (ΕΦΕΠΑΕ)
Ηλεκτρονική διεύθυνση http://www.efepae.gr/
Διεύθυνση Σεβαστουπόλεως 113, Αθήνα, 115 26
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Eν
έρ

γε
ια Τη συγκρότηση 

επιτροπής για τον

Εθνικό Ενεργειακό  

Σχεδιασμό ανακοίνωσε

η Κυβέρνηση, 

ταυτόχρονα έγινε γνωστό

ότι προωθείται 

η διαδικασία 

για την δημιουργία 

ενιαίου φορέα 

για την αναζήτηση και

αξιοποίηση πετρελαίου.

T
η δημιουργία της Επιτροπής ανακοί-

νωσε η υπουργός ΠΕΚΑ κ. Τίνα

Μπιρμπίλη,  ενώ οι εξελίξεις για τις

έρευνες πετρελαίων περιλαμβάνονται σε συ-

νέντευξη του υφυπουργού Γιάννη Μανιάτη στο

Ρ/Σ Real FM και στο δημοσιογράφο Νίκο Χα-

τζηνικολάου. Έχει προηγηθεί, προκειμένου για

την έρευνα-εκμετάλλευση υδρογονανθράκων

δήλωση του αντιπροέδρου της Κυβέρνησης κ.

Θ. Πάγκαλου στη Βουλή. Ειδικότερα: 

Τη συγκρότηση της «Επιτροπής για τη μελέτη

και επεξεργασία θεμάτων Εθνικού Ενεργει-

ακού Σχεδιασμού και Ενεργειακής Κυβερνητι-

κής Πολιτικής» ανακοίνωσε το Υπουργείο

Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλ-

λαγής, μετά από σχετική απόφαση που υπέ-

γραψε η Υπουργός κ. Τίνα Μπιρμπίλη.

Πρόεδρος της επιτροπής ορίζεται ο Κωνσταν-

τίνος Μαθιουδάκης, Γενικός Γραμματέας

Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής του ΥΠΕΚΑ

και ως Αναπληρωτής Πρόεδρος ο Νικόλαος

Βασιλάκος, Πρόεδρος της ΡΑΕ (Ρυθμιστική

Αρχή Ενέργειας).

Τα υπόλοιπα μέλη είναι οι:

-Μιχαήλ Παπαδόπουλος, Πρόεδρος Δ.Σ. της

ΔΕΣΜΗΕ (Διαχειριστής Ελληνικού Συστήματος

Μεταφοράς Ηλεκτρικής Ενέργειας), Πάνος-

Δημήτριος Μαυροκέφαλος, Πρόεδρος Δ.Σ.

της ΔΕΣΦΑ (Διαχειριστής Εθνικού Συστήματος

Φυσικού Αερίου),

-Aρθούρος Ζερβός, Πρόεδρος Δ.Σ. της ΔΕΗ,

-Χάρης Σαχίνης, Πρόεδρος Δ.Σ. της ΔΕΠΑ

(Δημόσια Επιχείρηση Αερίου),

-Ιωάννης Αγαπητίδης, Πρόεδρος Δ.Σ. της

ΚΑΠΕ (Κέντρο Ανανεώσιμων Πηγών και Εξοι-

κονόμησης Ενέργειας),

-Νικόλαος Χαραλαμπίδης, Γενικός Διευθυν-

τής Ελληνικού Τμήματος Greenpeace,

-Δημήτρης Λάλας, Καθηγητής, Εθνικός Εκ-

πρόσωπος για το Κλίμα

-Κωσταντίνος Μανιατόπουλος, πρώην Γενικός

Διευθυντής Ενέργειας Ευρωπαϊκής Επιτροπής,

-Παντελής Κάπρος, Καθηγητής ενεργειακής

οικονομίας του Εθνικού Μετσόβειου Πολυτε-

χνείου.

Η συνέντευξη

Το απόσπασμα  της συνέντευξης του κ. Μα-

νιάτη (από την ιστοσελίδα του ΥΠΕΚΑ) είναι το

παρακάτω:

Ν.Χ: Ελληνικά Πετρέλαια. Ένα θέμα δαιμονο-

ποιημένο, ένα θέμα που έχει προσλάβει μέσα

στον χρόνο, στις δεκαετίες που το συζητάμε,

μυθικές διαστάσεις. Τα συμφέροντα, που δεν

επιτρέπουν να βγάλουμε το πετρέλαιο από το

Αιγαίο, κλπ. Θέλω να σας θυμίσω ότι το 1974,

ο Αντιπρόεδρος των Η.Π.Α είχε δηλώσει δη-

μόσια ότι στο Αιγαίο δεν υπάρχουν πετρέλαια.

Και για να ενισχύσει αυτή τη δήλωσή του, είπε

χαρακτηριστικά: «Όποιος βρει έστω ένα ποτήρι

πετρέλαιο στο Αιγαίο, να μου το φέρει να το

πιώ». Μου θυμίζει αυτό που είχε πεί ο Λάσκα-

ρης, ο τότε Υπουργός Εργασίας επί Ν.Δ, για

τους διαδηλωτές. Θέλω λοιπόν, να ρωτήσω.

Πρώτον, εάν σκοπεύετε να κάνετε έρευνες και

πού σκοπεύετε να κάνετε έρευνες. Και δεύτε-

ρον, πόσο εύκολο είναι και σε σχέση με τη γεί-

τονα Τουρκία να αξιοποιήσουμε τυχόν κοιτά-

σματα που θα βρεθούν. Γιατί, ότι υπάρχει πε-

τρέλαιο στο Αιγαίο είναι πλέον παραπάνω από

φανερό.

Γ.Μ: Έχουμε το παράδειγμα του Πρίνου, για να

είμαστε απολύτως προσγειωμένοι. Ο Πρίνος τα

τελευταία 20 χρόνια έβγαλε, αν θυμάμαι καλά,

πάνω από 120 εκατομμύρια βαρέλια. Χωρίς να

είναι κανένα τεράστιο κοίτασμα, ήταν ένα αξιο-

πρεπές, μικρό για τα διεθνή δεδομένα κοίτασμα,

που όμως είχε πολύ σημαντική συμβολή στην

Εθνική οικονομία. Επειδή θέλω να είμαι πάρα

πολύ προσεκτικός στις διατυπώσεις μου και στην

εκφορά του λόγου, μπορώ να σας πω ότι η Ελ-

λάδα έχει δυνατότητες, με πολύ σοβαρότητα, να

ενταχθεί στον χάρτη των Χωρών που αξιοποιούν

τους υδρογονάνθρακές τους, δηλαδή πετρέλαιο

και φυσικό αέριο. Πόσα πιθανά αποθέματα

έχουμε, θα ήταν αστείο να πει κανείς από τώρα,

γιατί ουσιαστικά δεν έχουν υπάρξει σύγχρονες

και αξιόπιστες έρευνες. Μπορώ να σας πω όμως

κύριε Χατζηνικολάου, ότι οι ενδείξεις που

έχουμε στα εθνικά χωρικά ύδατα είναι αρκετά

ισχυρές, ώστε να μας πείθουν ότι πρέπει ταχύ-

τατα να δημιουργήσουμε έναν Δημόσιο φορέα,

ο οποίος με αξιοκρατία και με πλήρη διαφάνεια

θα προκηρύξει διαγωνισμούς, προκειμένου να

έρθουν σοβαροί επενδυτές να ψάξουν για πε-

τρέλαιο στον τόπο μας.

Ν.Χ: Αναφέρεστε σε μεγάλες ξένες εταιρίες,

δηλαδή; 

Γ.Μ: Να σας πω λίγο το μοντέλο. Τα τελευταία

10 με 12 χρόνια, η Ελλάδα δεν έχει κάνει απο-

λύτως τίποτε στο θέμα της έρευνας υδρογοναν-

ΕΝΕΡΓΕΙΑ

Οικόπεδα πετρελαίου
και Εθνική στρατηγική

6

H υπουργός Περιβάλλοντος Τ. Μπιρμπίλη με τον υφυπουργό κ. Γ. Μανιάτη
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θράκων. Πριν 3 χρόνια περίπου, έπαψε πια να

υπάρχει και ένα στοιχειωδώς θεσμοθετημένο

όργανο, που θα μπορούσε κάτι να κάνει. Άρα,

τα τελευταία 3 χρόνια δεν έχουμε καν φορέα

να διαχειριστεί το θέμα. Τους τελευταίους

μήνες έχουμε ξεκινήσει μία εργώδη προσπά-

θεια, την είχε κινήσει και η προηγούμενη Κυ-

βέρνηση αλλά δεν είχε ευοδωθεί η

προσπάθεια αυτή, να συγκροτήσουμε ένα

μικρό φορέα, ευέλικτο, αποτελεσματικό, ο

οποίος θα προχωρήσει αυτή την ιστορία. Που

έχουμε καταλήξει, τώρα:

Με εντολή της Κυβέρνησης, είχαμε συγκροτήσει

μία Επιτροπή η οποία είδε όλη την διεθνή εμπει-

ρία, κυρίως την Ευρωπαϊκή, είδε τι κάνει η Κύ-

προς, η Νορβηγία, η Αίγυπτος, άλλες χώρες,

αποκλείσαμε λύσεις οι οποίες δεν μας έπειθαν

ότι θα είναι αποτελεσματικές και καταλήξαμε σε

ένα ευέλικτο μοντέλο μίας Ανώνυμης εταιρίας

με μία μετοχή, τη μετοχή του Δημοσίου, δηλαδή

κλασική περίπτωση Δημόσιας Ανώνυμης Εται-

ρίας, με ένα εξαιρετικά ολιγομελές Διοικητικό

Συμβούλιο αποτελούμενο από 3 έως 5 άτομα

και με στελέχωση η οποία δεν χρειάζεται να ξε-

περάσει τα 10 πρόσωπα. Μιλώ για ένα απολύτως

ευέλικτο και μικρό σχήμα, το οποίο θα πρέπει

να στελεχωθεί με απόλυτη διαφάνεια και αξιο-

κρατία, από Έλληνες που δουλεύουν και στην

Ελλάδα και έχουμε τέτοιους άξιους επιστήμονες,

αλλά και άλλους που δραστηριοποιούνται στο

εξωτερικό. Αυτός ο φορέας από τη στιγμή που

συγκροτηθεί θα κάνει αυτό που κάνουν ουσια-

στικά όλες οι σοβαρές χώρες. Προκηρύσσουν

διαγωνισμούς για τα λεγόμενα «οικόπεδα», έτσι

λέγονται. Δηλαδή, η χώρα χωρίζει τις περιοχές

έρευνας σε οικόπεδα και προκηρύσσει διαγω-

νισμούς. Κορυφαίο στοιχείο για να επιτύχει ο

κάθε διαγωνισμός, ώστε να έρθουν σοβαροί

επενδυτές, είναι η χώρα να έχει στοιχειωδώς

διερευνήσει ότι υπάρχουν σημαντικές πιθανό-

τητες ύπαρξης κοιτασμάτων. Εάν υπάρχουν, έρ-

χονται οι εταιρίες, επενδύουν σημαντικά

κονδύλια και μόνο τότε μπορεί μια χώρα να πει

ότι βρήκε πετρέλαιο, ή φυσικό αέριο.

Ν.Χ: Έχουμε καταλήξει στο ποιές περιοχές θα

ερευνηθούν; Παράδειγμα, η Γ.Γ του Ινστιτού-

του Ενέργειας της Ν.Α Ευρώπης, έχει υποστη-

ρίξει ότι θα μπορούσαμε να αντλήσουμε

πετρέλαιο από την περιοχή των Ιωαννίνων.

Γ.Μ: Να σας πω, με μία προσοχή στον λόγο

μου, το εξής.Υπάρχουν περιοχές που δεν

έχουμε αποκλείσει ότι υπάρχει πετρέλαιο. Στην

περιοχή των Ιωαννίνων, καθώς και στην ευρύ-

τερη περιοχή του Πατραϊκού Κόλπου. Μιλώ για

έρευνες που ξεκίνησαν και για διαφόρους λό-

γους σταμάτησαν, χωρίς να διαπιστωθεί εάν

υπάρχει κάτι. Αλλά, έχουμε εκεί σοβαρές εν-

δείξεις ύπαρξης κοιτασμάτων. Και αλλού, που

δεν θεωρώ ότι είναι σκόπιμο και χρήσιμο να

αναφερθώ.      

Ν.Χ: Υπάρχει ζήτημα από την Τουρκία; Θέλω

να πω, η εξόρυξη του φυσικού μας πλούτου

εξαρτάται από τη σχέσης μας με την Τουρκία; 

Γ.Μ: Οι σχέσεις στις έρευνες υδρογονανθρά-

κων διέπονται από το Διεθνές Δίκαιο. Η χώρα

μας σέβεται απολύτως του κανόνες του Διε-

θνούς Δικαίου. Δεν έχει διάθεση ούτε να κα-

ταπατήσει δικαιώματα της Τουρκίας, ούτε

ασφαλώς και να εκχωρήσει σε οποιονδήποτε

γείτονα δικαιώματα που είναι δικά μας.

Ν.Χ: Τι θα γίνει με περιοχές στις οποίες αμφι-

σβητεί την κυριαρχία μας η Τουρκία; 

Γ.Μ: Αυτά είναι ζητήματα που κυρίως αντιμε-

τωπίζονται σε επίπεδο Υπουργείου Εξωτερι-

κών. Δεν θα ήθελα να μπω σε αυτή τη

συζήτηση. Μπορώ όμως να σας διαβεβαιώσω

απολύτως ότι, ο Δημόσιος φορέας που θα ανα-

λάβει την προκήρυξη των διαγωνισμών θα

κάνει με πολύ σοβαρότητα τη δουλειά του και

δεν πρόκειται να εκχωρήσει ούτε μια σπιθαμή

Ελληνικών δικαιωμάτων έρευνας σε οποιονδή-

ποτε. Έχουμε και άλλους γείτονες, δεν έχουμε

μόνο τους Τούρκους.

Ν.Χ: Έχετε βάλει κάποιο χρονοδιάγραμμα για

όλη αυτή τη δράση;

Γ.Μ: Το έχει πει και ο Θεόδωρος Πάγκαλος,

απαντώντας στη Βουλή σε ερώτηση του κυρίου

Καρατζαφέρη. Έχουμε όλοι δεσμευτεί ότι θα

δημιουργήσουμε τον φορέα. Έχει τελειώσει.

Νομίζω ότι είναι πια θέμα λίγων εβδομάδων, ή

μικρού χρονικού διαστήματος να ολοκληρωθεί.

Βεβαίως, όλοι μας θέλουμε να μειώσουμε τους

φορείς του Κράτους. Ακόμη και η δημιουργία

αυτού του μικρού καινούργιου φορέα, που θα

έχει μόνο 10 άτομα, δημιουργεί μια αντίδραση.

Αυτή όμως, είναι η μία όψη του νομίσματος. Η

άλλη είναι ότι τέτοιου είδους φορείς, όπως δεί-

χνει η παγκόσμια εμπειρία, μέσα σε ένα εξά-

μηνο ή ένα χρόνο, όχι μόνο έχουν αποσβέσει

το όποιο κόστος μισθοδοσίας, αλλά είναι από

τους πιο προσοδοφόρους οργανισμούς κάθε

κράτους. Ένα μόνο παράδειγμα θα σας δώσω.

Η Νορβηγία, η οποία έχει πολύ περισσότερα

πετρέλαια και υδρογονάνθρακες από ότι εμείς,

με τον μικρό φορέα που έχει και αυτή κατά-

φερε τα τελευταία 15 χρόνια και δημιούργησε

τον λεγόμενο «κουμπαρά πετρελαίου», δηλαδή

τα έσοδα που εισέπραττε η Νορβηγική Κυβέρ-

νηση από τα δικαιώματα των εταιριών εξόρυ-

ξης, δεν τα έβαζε στον κρατικό προϋπολογισμό,

αλλά τα κράτησε για να ενισχύσει τα ταμεία των

συνταξιούχων. Σήμερα είναι πάνω από 300 δις

Ευρώ. Είναι ο λεγόμενος «κουμπαράς πετρε-

λαίου της Νορβηγίας». Νομίζω ότι πραγματικά

είμαστε σε ένα πολύ καλό στάδιο, θέμα λίγων

εβδομάδων να παρθεί αυτή η Νομοθετική πρω-

τοβουλία από την Κυβέρνηση και μετά να προ-

χωρήσουμε, σε διάστημα ενός έτους το

αργότερο, σε ανάθεση ερευνών.

The Government announced
the setting up of a committee
for the National Planning for
Energy and at the same time it
was notified that the process
for the setting up of a single
body for the search and utilisa-
tion of oil is being advanced.
The creation of the Committee
was announced by the Minis-
ter for the Environment, En-
ergy and Climatic Change
Mme. Tina Mpirmpili, while
the developments regarding
the search for oil were dis-
cussed during an interview
given in the Real FM radio by
the Vice-Minister Giannis Ma-
niatis to the journalist Nikos
Hatzinikolaou.
A statement in the Parliament
by the Vice-Prime Minister Mr.
TH. Pangalos regarding the
search for and exploitation of
hydrocarbons preceded this in-
terview.
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Σχετικά 

με το μέλλον 

της Ελλάδας, 

ως ένα αξιόπιστο

μέλος της 

Ευρωζώνης, 

ο Καθηγητής 

Ν. Μαραβέγιας 

υπενθυμίζει, πώς τα

οικονομικά της

χώρας  

και ο τρόπος, 

που αρθρώνεται 

το οικονομικό με το

πολιτικό σύστημα

είναι τέτοιος, 

που  οδηγεί, 

μονίμως, 

από καταβολής 

Ελληνικού κράτους

σε ελλείμματα, 

και σήμερα το θέμα

έφθασε 

στο απροχώρητο.

Γ
ια μια καλή συνέχεια,  θα πρέπει να

σοβαρευτεί το πολιτικό σύστημα, και

«να μη χαϊδεύει, τους πολίτες» ως

πελάτες και οι πολίτες να έχουν μία αυτο-

συγκράτηση. Δεν μπορεί να έχουμε ένα

υψηλό επίπεδο κατανάλωσης, έτσι, όπως

θέλουμε, και ένα χαμηλό επίπεδο παραγω-

γικού αποτελέσματος. Αυτό το χάσμα δε

μπορεί να διατηρηθεί. Η δημιουργία μιας

δεύτερης Οικονομικής και Νομισματικής

Ένωσης (ΟΝΕ) χαμηλότερης ταχύτητας,

είναι εξαιρετικά δύσκολη, έως αδύνατη, το-

νίζει ο Καθηγητής του Πανεπιστημίου Αθη-

νών και πρόεδρος του ΤΕΙ Ιονίων Νήσων

Ναπολέων Μαραβέγιας και επισημαίνει:

Προκειμένου να λειτουργήσει η ΟΝΕ χρει-

άζεται και μια οικονομική κυβέρνηση,

όπως λέμε, και εννοούμε τις περισσότερες

φορές, ότι χρειάζεται περισσότερος έλεγ-

χος στις παρεκκλίσεις των δημοσιονομικών

ελλειμμάτων. Απαιτείται μεγαλύτερη πει-

θαρχεία, ποινές για τούς απείθαρχους, και

το σημαντικότερο, χρειάζεται μεταβίβαση

πόρων, από κάποιον κοινό προϋπολογι-

σμό, ο όποιος θα είναι κοινός. Αυτό, το τε-

λευταίο, είναι και το δυσκολότερο, διότι

προϋποθέτει την ύπαρξη κάποιας μορφής

πολιτικής ένωσης

Σχετικά με τη συμμετοχή της Ελλάδας στην

ΟΝΕ, δηλώνει με σαφήνεια, ότι την  Ελ-

λάδα τη συμφέρει να είναι στην Ευρωζώνη,

μόνο και μόνο από το γεγονός ότι το χρέος

της είναι σε ευρώ, που είναι και το δικό της

νόμισμα. Αν το δικό της νόμισμα ήταν η

δραχμή, το χρέος της θα ήταν σε ευρώ και

το  εθνικό της νόμισμα θα ήταν σε δραχμές.

Καταλαβαίνει εύκολα κανείς τι μπορεί να

σημαίνει, και μόνο από αυτό.

Επίσης, άμεσα, μέσα στη λαίλαπα, που πα-

ρατηρείται αυτόν τον καιρό αν συνέβαινε,

θα είχαμε μια υποτίμηση της τάξης του 50%

και ίσως περισσότερο.

Το γεγονός, ότι είμαστε στο ευρώ μας

έσωσε από τεράστιες υποτιμήσεις, από τε-

ράστια επιτόκια, και είμαι βέβαιος, ότι, αν

δεν είμαστε, θα είχαμε το ΔΝΤ μόνο του με

σκληρότερους όρους

Τα οικονομικά της χώρας μας και ο τρόπος,

που αρθρώνεται το οικονομικό με το πολι-

τικό σύστημα είναι τέτοιος, που μας οδηγεί,

μονίμως, από καταβολής Ελληνικού κρά-

τους σε ελλείμματα. Κάπως έτσι φθάσαμε

στο απροχώρητο.

Συνεπώς, επισημαίνει ο κ. Μαραβέγιας η

θα πρέπει να σοβαρευτεί το πολιτικό σύ-

στημα, δηλαδή «να μη χαϊδεύει, τους πολί-

τες» ως πελάτες και οι πολίτες να έχουν μία

αυτοσυγκράτηση.

Τα καταναλωτικά πρότυπα που έρχονται

από τις πιο αναπτυγμένες, βιομηχανικά

χώρες, διαχέονται πολύ πιο εύκολα, από τα

παραγωγικά πρότυπα. Δηλαδή, από τον

τρόπο που οργανώνουμε την παραγωγή

στην Ελλάδα, και ο οποίος, βεβαίως, μας

οδηγεί σε μία πολύ χαμηλότερη παραγωγι-

κότητα, από ότι είναι π.χ. στη Γερμανία.

Δε μπορεί να έχουμε ένα υψηλό επίπεδο

κατανάλωσης, έτσι, όπως θέλουμε, και ένα

χαμηλό επίπεδο παραγωγικού αποτελέ-

σματος. Αυτό το χάσμα δε μπορεί να δια-

τηρηθεί.

Μ.Κ.

ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ

«Κάπως έτσι
φθάσαμε στην κρίση…»

Professor N. Maravegias reminds, in relation to the role of Greece
as a reliable Member State of the EU, that the finances of the country
and the way the economic system interweaves with the political one
is such that it leads consistently, right from the foundation of the
Greek State, to deficits and now this problem cannot go any further.
Hence in order to have a better conclusion the political system
should become serious and “should not treat the citizens kindly” as
if they were clients and the citizens should show self-restrain.
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Με την Ευρωπαϊκή

Επιτροπή υπέγραψε

συμφωνία η Γενική

Γραμματεία 

της Περιφέρειας

Κρήτης 

για το Σύμφωνο

των Δημάρχων.

H
Περιφέρεια Κρήτης υπέγραψε

συμφωνία με την Ευρωπαϊκή

Επιτροπή ώστε να έχει δυνατό-

τητα δραστηριοποίησης της ως «υποστη-

ρικτική δομή» του «Συμφώνου των

Δήμαρχων».

Το Σύμφωνο των Δημάρχων είναι μια

πρωτοβουλία της Ευρωπαϊκής Ένωσης

για εθελοντική δραστηριοποίηση Περι-

φερειών, Πόλεων και Τοπικών αρχών

για έργα και δραστηριότητες στους τομείς

της εξοικονόμησης Ενέργειας, των Ανα-

νεώσιμων Πηγών Ενέργειας και της Επι-

βράδυνσης και Προσαρμογής στην

αλλαγή του Κλίματος.

Μέχρι τώρα 1700 περίπου Τοπικές αρχές

σ' όλη την Ευρώπη - μεταξύ των οποίων οι

μεγαλύτεροι Δήμοι και Πόλεις - έχουν

υπογράψει την συμφωνία με δεσμεύσεις

για επίτευξη τοπικά των στόχων της Ευρω-

παϊκής Ένωσης. Συμφωνία περιλαμβάνει:

- την Ενέργεια και το Κλίμα για το

2020

- την βασική απογραφή των εκπομπών

- την σύνταξη Σχεδίων Δράσης

- την Βιώσιμη Ενέργεια -την προσαρ-

μογή των Αστικών δομών 

- την κινητοποίηση της κοινωνίας των

πολιτών

- την ανταλλαγή εμπειριών

- την διοργάνωση ενημερωτικών  εκ-

δηλώσεων 

- την συμμετοχή στην ετήσια Διάσκεψη

των Δημάρχων της ΕΕ

- την διάδοση του μηνύματος του Συμ-

φώνου

- την υποβολή εκθέσεων αξιολόγησης.

Παρόλο που αρχικά η Συμφωνία των

Δημάρχων είναι εθελοντική ήδη υπάρχει

ισχυρή σύνδεση με νέες χρηματοδοτικές

πρωτοβουλίες της Ευρωπαϊκής Επιτρο-

πής (πχ. χρηματοδοτικό μέσο ELENA)

για χρηματοδότηση των μελετών των

έργων που πρόκειται να υλοποιηθούν.

Σημειώνεται οι ενεργειακοί και περιβαλ-

λοντικοί δείκτες θα αποτελέσουν στο

μέλλον επιπλέον κριτήρια για χρηματο-

δοτήσεις

Η πρωτοβουλία αυτή λοιπόν έχει πολλά

να προσφέρει σήμερα - αλλά κυρίως στο

προσεχές μέλλον - στους νέους ισχυρούς

Δήμους που προκύψουν. Το θέμα γίνε-

ται ιδιαίτερα επίκαιρο με αφορμή την δι-

οικητική μεταρρύθμιση στην Ελλάδα

στο πλαίσιο του «σχεδίου Καλλικρά-

της».

Τα Ενεργειακά Κέντρα - που έχουν συγ-

χρηματοδοτηθεί και υποστηριχτεί από

την Ευρωπαϊκή Επιτροπή και έχουν δη-

μόσιο χαρακτήρα - όπως το Ενεργειακό

Κέντρο Περιφέρειας Κρήτης-, μπορούν

να λειτουργήσουν ως υποστηρικτές

στους Δήμους της Περιφέρειας τους για

πληροφόρηση και ενημέρωση τους, για

διοργάνωση εκδηλώσεων, για καθορι-

σμό της μεθοδολογίας απογραφής των

εκπομπών και για την σύνταξη των Σχε-

δίων Δράσης και υλοποίησης έργων.

Αυτές οι υποστηρικτικές Δομές εγκρίνον-

ται από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή και κα-

ταχωρούνται σε ειδικό κατάλογο.

ΚΡΗΤΗ

«Σύμφωνο Δημάρχων»
με έργα υποδομής

Πε
ριφ

έρ
εια
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Πλωτή δεξαμενή

(υγροποιημένου 

αερίου) στα ανοιχτά

του κόλπου 

της Καβάλας, 

συνολικής 

επένδυσης 

600 εκ. ευρώ 

σχεδιάζει η ΔΕΠΑ.

Ο
Το έργο, επισημαίνει ο Πρό-

εδρος της εταιρίας κ. Χ. Σαχίνης,

εντάσσεται στον ανα πτυξιακό

σχεδιασμό που αποσκοπεί:

• Να καταστήσει ενερ-

γειακό κόμβο την Ελ-

λάδα

• Να μπορεί να εξάγει

LNG στη Ν.Α. Ευρώπη.

Το πλωτό αυτό τέρμιναλ

(Floating Storage and

Regasification Unit) προ-

τιμήθηκε από το παλαι-

ότερο σχέδιο για χερσαίο

σταθμό.

Η πλατφόρμα, υπολογί-

ζεται να τοποθετηθεί

κοντά στον υπό κατα-

σκευή αγωγό φυσικού αερίου που συνδέει

τη Βουλγαρία με την Ελλάδα.

Ήδη αυτή τη στιγμή ο σταθμό υγροποιημέ-

νου φυσικού αερίου στη Ν. Ελλάδα, με συ-

νολική χωρητικότητα περίπου 135.000

κυβικά μέτρα LNG, ο οποίος όμως, μπορεί

να καλύψει τις ανάγκες της χώρας για πε-

ρίπου πέντε ημέρες. 

Προκειμένου να αυξήσει τη δυ-

νατότητα αποθήκευσης φυσικού

αερίου, η ΔΕΠΑ εξετάζει το εν-

δεχόμενο να συμμετάσχει και

σε ξεχωριστό σχέδιο ύψους 400

εκατ. ευρώ για την μετατροπή

ενός φυσικού ντεπόζιτου αερίου

κοντά στη Θάσο σε δεξαμενή

αποθήκευσης.

Τους προσεχείς μήνες υπολογί-

ζεται να προκηρυχτεί ο διαγω-

νισμός για τις τρεις νέες

Εταιρίες Παροχής Αερίου σε

Στερεά Ελλάδα, Ανατολική Μακεδονία –

Θράκη και Κεντρική Μακεδονία. Παράλ-

ληλα η εταιρεία σχεδιάζει να αναπτύξει και

την αεριοκίνηση.

Εξετάζει ακόμη την επέκταση της εμπορι-

κής δραστηριότητας στα νησιά με τη μετα-

φορά συμπιεσμένου φυσικού αέριου CNG.

Ο κ. X. Σαχίνης Πρό-

εδρος ΔΕΠΑ

Φυ
σικ

ό α
έρ

ιο
ΔΕΠΑ

Πλωτό τέρμιναλ
αερίου στην Β. Ελλάδα

A floating liquefied gas tank at the sea outside the
city of Kavalla is being planned by DEPA. The invest-
ment is going to be at the amount of 600 million €.
According to the President of the Company Mr. Ch.
Sahinis the project is part of a development planning
that aims to:
• Render Greece an energy hub
• To be able to export LNG to the SE Europe
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ΔΕΠΑ: Δύναμη ενέργειας, 

δύναμη ανάπτυξης

Σ
ε μία εποχή που οι ενεργειακές εξελίξεις είναι έντονες

και συνεχείς, η ΔΕΠΑ (Δημόσια Επιχείρηση Αερίου)

είναι η δύναμη που συνδέει το μέλλον της χώρας μας

με το φυσικό αέριο, το καύσιμο του 21ου αιώνα.  Είναι ο σύγ-

χρονος και ανταγωνιστικός όμιλος εταιριών που ενισχύει το

ρόλο του στο νέο επιχειρηματικό πλαίσιο των απελευθερωμένων

ενεργειακών αγορών, συμβάλλει δυναμικά στην ανάπτυξη της

οικονομίας, αναδεικνύει το γεωπολιτικό ρόλο της Ελλάδας ως

παράγοντα σταθερότητας σε μια εποχή έντονων ενεργειακών και

γεωπολιτικών ανακατατάξεων, διασφαλίζει την προστασία του

περιβάλλοντος, υπόσχεται μία  καλύτερη ποιότητα ζωής.

Η ΔΕΠΑ συμβάλλει ουσιαστικά στη λύση του ενεργειακού ζητή-

ματος εξασφαλίζοντας την επάρκεια και τον ομαλό εφοδιασμό,

σε πλήρη ακολουθία με την Εθνική Ενεργειακή πολιτική ως

προς την απεξάρτηση από το πετρέλαιο και την αναζήτηση νέων

πηγών ενεργειακής τροφοδοσίας.

Η υλοποίηση και ο προγραμματισμός έργων για την κατασκευή

μεγάλων ενεργειακών υποδομών, όπως οι αγωγοί φυσικού αερίου

Ελλάδας – Τουρκίας και Ελλάδας – Ιταλίας, αναδεικνύουν τη χώρα

μας σε ενεργειακό δίαυλο για τη μεταφορά του αερίου από τις πα-

ραγωγούς χώρες, προς τις χώρες κατανάλωσης στην Ευρώπη.

Στην Ελλάδα, η ΔΕΠΑ και οι θυγατρικές της εταιρίες εκτελούν

έργα επέκτασης της χρήσης του φυσικού αερίου στην ηλεκτρο-

παραγωγή, τη βιομηχανία, το εμπόριο και τα νοικοκυριά, συγ-

χρηματοδοτούμενα απο την Ευρωπαϊκή Ένωση μέσω των

Επιχειρησιακών Προγραμμάτων «Ανταγωνιστικότητα» και «Αν-

ταγωνιστικότητα και Επιχειρηματικότητα». 

Η ΔΕΠΑ προγραμματίζει την επέκταση της χρήσης του φυσικού

αερίου και σε νέες περιοχές, εκτός από τις περιοχές Αθηνών,

Θεσσαλονίκης, Λαρίσης και Βόλου που ήδη τροφοδοτούνται, με

την προκήρυξη διαγωνισμού για τη σύσταση τριών νέων Εται-

ριών Παροχής Αερίου (ΕΠΑ) στη Στερεά Ελλάδα, την Κεντρική

Μακεδονία και την Ανατολική Μακεδονία – Θράκη. 

Προβλέπεται ότι τα 500.000 νοικοκυριά και οι 250 βιομηχανίες,

που χρησιμοποιούν φυσικό αέριο, θα διπλασιαστούν στο βρα-

χυπρόθεσμο μέλλον.

Με τον επενδυτικό σχεδιασμό και τον ανάλογο αναπτυξιακό

προγραμματισμό, οι θέσεις εργασίας θα αυξηθούν επίσης.

Η σημαντική αύξηση του κύκλου εργασιών του Ομίλου, που κα-

ταλήγει σε θετικά οικονομικά αποτελέσματα, το ισχυρό όραμα,

η συγκροτημένη στρατηγική και η καινοτόμα απάντηση στις

ενεργειακές προκλήσεις της εποχής καθιστούν ρεαλιστική την

προοπτική της ΔΕΠΑ για περαιτέρω ανάπτυξη.

Φορέας εποπτευόμενος απο το Υπουργείο Περιβάλλοντος, Ενέργειας & Κλιματικής Αλλαγής
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ΕΘΝΙΚΗ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΗ

Βραβείο για τη
χρυσή φήμη

Βραβείο Χρυσής

«Φήμης», 

απονεμήθηκε 

στην Εθνική 

Ασφαλιστική από

το RMI Athens

(Reputation 

Management 

Institute Athens) 

το οποίο 

σε συνεργασία 

με το αντίστοιχο

διεθνές Ινστιτούτο

(Reputation 

Institute 

Worldwide) 

πραγματοποιεί 

ετήσια έρευνα 

καταγράφοντας 

τα εμπορικά 

σήματα 

με την καλύτερη

φήμη.

Γ
ια την απονομή των βραβείων

λαμβάνεται υπόψη η αναγνωσιμό-

τητα και η φερεγγυότητα κάθε σή-

ματος, καθώς και άλλοι παράγοντες όπως

η κοινωνική ευθύνη. 

Η φετινή – πέμπτη κατά σειρά – έρευνα

περιλάμβανε 43 προϊοντικές κατηγορίες.

Η Εθνική Ασφαλιστική ήταν πρώτη στον

τομέα των Ασφαλίσεων. 

«Είναι ένα αποτέλεσμα που δεν μας εκ-

πλήσσει, αλλά είναι σημαντικό η πεποί-

θηση που όλοι έχουμε να επιβεβαιώνεται

από την έρευνα ενός διεθνούς φορέα και

ενός αντικειμενικού κριτή» τόνισε ο κ.

Γιάννης Βασιλάτος, Αναπληρωτής Γενι-

κός Διευθυντής της Εθνικής Ασφαλιστι-

κής, καλωσορίζοντας στην τελετή που

πραγματοποιήθηκε στο κτηριακό συγκρό-

τημα της Εταιρίας, παρουσία του Προ-

έδρου του Διοικητικού Συμβουλίου κ.

Λεωνίδα Θεόκλητου, του Διευθύνοντος

Συμβούλου κ. Μίνου Μωυσή, των Γενι-

κών Διευθυντών κ.κ. Τάσσου Παγώνη,

Αθανάσιου Καλογερά, των Διευθυντών

και των Επιθεωρητών Πωλήσεων της

Εταιρίας.

Ο Πρόεδρος του RMI Athens κ. Πέτρος

Κωνσταντινίδης και ο Γενικός Διευθυν-

τής κ. Μάκης Οβαδίας παρουσίασαν την

έρευνα και τα αποτελέσματα πριν απονεί-

μουν το βραβείο στο Πρόεδρο της Εθνι-

κής Ασφαλιστικής κ. Λεωνίδα Θεόκλητο. 

Ο κ. Κωνσταντινίδης τόνισε ότι η «φήμη»

είναι η ανεκτίμητη «προίκα» που διαθέ-

τουν όσες εταιρίες έχουν καταφέρει να

κατακτήσουν την εμπιστοσύνη των κατα-

ναλωτών. «Η καλή φήμη είναι ίσως το με-

γαλύτερο στοίχημα για τις εταιρίες»,

δήλωσε. 

Ο κ. Οβαδίας διευκρίνισε ότι η έρευνα

έγινε με αυθόρμητες απαντήσεις, χωρίς

να υποβάλλονται κατάλογοι εταιριών και

παρατήρησε ότι σε περιόδους κρίσης,

όπου υπάρχει αυξημένη επιφύλαξη απέ-

ναντι στις εταιρίες, τα βραβεία αυτά απο-

κτούν μεγαλύτερη αξία. Ο Πρόεδρος της

Εθνικής Ασφαλιστικής κ. Λεωνίδας Θε-

όκλητος μίλησε για την τεράστια φήμη της

Εταιρίας και δήλωσε ότι η Εθνική Ασφα-

λιστική οφείλει να αποκαταστήσει με τις

ενέργειές της και τη συμπεριφορά της την

αξιοπιστία του Κλάδου που επλήγη από τις

πρόσφατες περιπέτειες. 

Στη συνέχεια ζήτησε από τον αρχαιότερο

Επιθεωρητή Πωλήσεων κ. Παναγιώτη

Γλεντή να παραλάβουν μαζί το βραβείο. 

Ο Διευθύνων Σύμβουλος κ. Μίνος Μωυ-

σής εξήρε τη σημασία του βραβείου και τι-

μώντας τον τομέα Marketing ζήτησε το

βραβείο να τοποθετηθεί στα γραφεία του

τομέα, ενώ τόνισε ότι η τιμή ανήκει σε

όλους τους εργαζομένους και τους συνερ-

γάτες της Εταιρίας. 

Aσ
φα

λισ
τικ

ά

Η Εθνική Ασφαλιστική, δείχνοντας για άλλη μια φορά το κοινωνικό της

πρόσωπο και την πρόθεσή της για καινοτομία, έχει προχωρήσει στην ασφά-

λιση ατόμων με μεταμόσχευση καρδιάς, για την περίπτωση επαναμεταμό-

σχευσης από απόρριψη μοσχεύματος.

Στο πλαίσιο αυτό έχει ασφαλίσει τα μέλη του Συλλόγου «Συνεχίζω». Το συγ-

κεκριμένο εγχείρημα υποστηρίζεται από το Ευρωπαϊκό Δίκτυο Εθελοντι-

σμού με σκοπό

τη συνένωση σε

εθνικό και ευ-

ρωπαϊκό επί-

πεδο, όλων των

ομάδων Μετα-

μ ο σ χ ε υ μ έ ν ω ν

Συμπαγών Ορ-

γάνων και τη

διάδοση της Δω-

ρεάς Οργάνων. 

Το Προεδρείο του Συλλόγου, εκφράζοντας τις ευχαριστίες των μελών του,

απένειμε τιμητική πλακέτα στην Εθνική Ασφαλιστική για την προσφορά της

αυτή, σε μία ζεστή εκδήλωση που πραγματοποιήθηκε στα γραφεία της Εθνι-

κής Ασφαλιστικής. 

Την τιμητική διάκριση παρέλαβαν για την Εθνική Ασφαλιστική ο Αναπλη-

ρωτής Γενικός Διευθυντής κ. Γιάννης Βασιλάτος και ο Διευθυντής Ατομι-

κών Ασφαλίσεων Ζωής & Υγείας κ. Κώστας Κουγιουμουτζής
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Σε ζήτημα πρώτης προτεραιότητας για

την ασφαλιστική αγορά αναδεικνύε-

ται η προώθηση του θεσμού των

επαγγελματικών ταμείων.

Η εξέλιξη από τις άλλες χώρες-μέλη

της Ε.Ε. προσδίδει στην υπόθεση

σαφώς μια άλλη δυναμική.

Άλλωστε ανοικτή και θετική στην

πρόταση των ασφαλιστικών εταιριών

για την δημιουργία επαγγελματικών

ταμείων παραμένει η ηγεσία του

υπουργείου οικονομίας.

Η εκτίμηση είναι ότι η ανάλογη ανά-

πτυξη στην αγορά συμπληρώνει τις

αλλαγές που καθιερώνει ο πρόσφα-

τος ασφαλιστικός νόμος.

Κρίνεται ιδιαίτερα σημαντικό ότι τα συγ-

κεκριμένα θέματα έχουν απασχολήσει

την νέα ηγεσία της Εθνικής Ασφαλιστι-

κής, που με παράδοση, ιστορία, κύρος

και δίκτυο κατέχει

δεσπόζουσα

θέση στην

αγορά, γεγονός που αποτελεί εγγύηση

και για τη θεσμική αυτή λειτουργία.

Ήδη εκτός από την Ελλάδα και σε

άλλες χώρες της Ε.Ε. τρέχουν οι εξε-

λίξεις αναφορικά με τα επαγγελμα-

τικά ταμεία, όπως προκύπτει από

σχετικά στοιχεία των υπηρεσιών του

αρμόδιου υπουργείου:

• ΒΕΛΓΙΟ: Το ένα τρίτο των εργαζο-

μένων έχει επαγγελματική συνταξιο-

δότηση. 

• ΔΑΝΙΑ: Το 68% των συνταξιούχων

είναι μέλη των επαγγελματικών συ-

στημάτων συνταξιοδότησης. 

• ΙΡΛΑΝΔΙΑ: Το 47% του συνολι-

κού εργατικού δυναμικού ηλικίας  20

έως 69 ετών είναι μέλη στα συστή-

ματα επαγγελματικής συνταξιοδότη-

σης των εργοδοτών τους, ενώ η

συνολική κάλυψη από ιδιωτικά συ-

στήματα φθάνει στο 51%. 

• ΙΤΑΛΙΑ: Εφαρμόζεται  σύστημα

επαγγελματικής ασφάλισης

ως συμπληρωματικής σύντα-

ξης,  στο 9% των εργαζομένων. 

• ΟΛΛΑΝΔΙΑ: Πάνω από

το 90% των μισθωτών καταβάλλουν

εισφορές σε κάποιο επαγγελματικό

ταμείο συνταξιοδότησης. 

• ΠΟΡΤΟΓΑΛΙΑ: Σχεδόν το 10%

των εργαζομένων συμμετέχει σε

επαγγελματικά ταμεία. 

• ΙΣΠΑΝΙΑ: Περίπου το 3,5% των

εργαζομένων είναι μέλη των επαγ-

γελματικών συστημάτων συνταξιοδό-

τησης. 

• ΜΕΓΑΛΗ ΒΡΕΤΑΝΙΑ: Το 71%

των συνταξιούχων έχει εισόδημα από

επενδύσεις οι οποίες αφορούν στις

ιδιωτικές συντάξεις. Παράλληλα, το

44% του πληθυσμού σε ηλικία εργα-

σίας καταβάλλει εισφορές σε ένα

επαγγελματικό ή ιδιωτικό σύστημα

συνταξιοδότησης.

•  ΑΥΣΤΡΙΑ: Περίπου το 10% των ερ-

γαζομένων έχει αποκτήσει δικαιώματα

σε ένα σύστημα επαγγελματικής σύντα-

ξης στο πλαίσιο του ιδιωτικού συστήμα-

τος συνταξιοδότησης, ενώ περίπου το

2% των συνταξιούχων λαμβάνει επαγ-

γελματική σύνταξη από ένα ιδιωτικό σύ-

στημα συνταξιοδότησης.

Επαγγελματικά ταμεία τώρα

The Golden Reputa-

tion Prize was

awarded to Ethniki

Asphalistiki by the

Reputation Manage-

ment Institute

Athens, which in

cooperation with

the Reputation In-

stitute Worldwide

carries out a survey

every year and

records the trade

labels that enjoy

the best reputation.

In order for a prize

to be awarded the

penetration and re-

liability of every

label are taken into

consideration, as

well as other fac-

tors such as corpo-

rate social

responsibility.

The survey that was

carried out this year

– the fifth consecu-

tive one – included

43 categories of

products. Ethinki

Asphalistiki was

the top in the cate-

gory of Insurance

Companies.
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Φυ
σικ

οί
πό

ρο
ι

Πριν 15 χρόνια, ο

Ismail Serageldin,

αντιπρόεδρος

της Παγκόσμιας

Τράπεζας, 

είχε σοκάρει 

τον πολιτικό κόσμο

προβλέποντας ότι

τον 21ο αιώνα 

δεν θα ξεσπούν 

εμφύλιες 

συγκρούσεις 

για τη γη 

και το πετρέλαιο,

αλλά για το νερό. 

Μ
έχρι στιγμής δεν έχει συμβεί

κάτι τέτοιο, ωστόσο η αυξημένη

ζήτηση για υδάτινους πόρους

έχει ανεβάσει το πολιτικό θερμόμετρο στα

ύψη.

Σύμφωνα με τα Ηνωμένα Έθνη υπάρ-

χουν περίπου 250 ποταμοί που διασχί-

ζουν δυο ή περισσότερες χώρες.

Στο μεταξύ, σε παγκόσμιο επίπεδο έχουν

εντοπιστεί 300 «περιπτώσεις» που θα μπο-

ρούσαν να αποτελέσουν αιτία διαμάχης,

ωστόσο η ιστορία δείχνει ότι ελάχιστες θα

οδηγήσουν σε ένοπλες συγκρούσεις.

Αυτό που προκαλεί ανησυχία βέβαια

είναι ότι θα ασκηθούν μεγά-

λες πιέσεις για τη διεκ-

δίκηση και τη

διαχείριση

τ ω ν

υδάτων που ρέουν στους μεγαλύτερους

ποταμούς του πλανήτη.

Κύριος λόγος η αύξηση του πληθυσμού,

καθώς θα πρέπει να υπάρχει πόσιμο νερό

για άλλα 3 δις. άτομα που θα γεννηθούν

τα επόμενα χρόνια. Εκτός αυτού όμως,

χρειάζονται υδάτινοι πόροι για τις αγροτι-

κές καλλιέργειες αλλά και τη βιομηχανία.

Πρόσφατη μελέτη του Αναπτυξιακού

Προγράμματος των Ηνωμένων Εθνών

αναφέρει ότι μέχρι το 2025, το 1/3 των αν-

θρώπων θα ζει σε χώρες με έντονα προ-

βλήματα λειψυδρίας.

Το πρόβλημα της λειψυδρίας ήδη πλήτ-

τει 450 εκατ. ανθρώπους σε 29

περιοχές και σύμφωνα με το

Παγκόσμιο Φόρουμ για

το Νερό, οι εντάσεις

για τα δικαιώματα

στο νερό αναμέ-

νεται να κορυ-

φωθούν.

Τον περα-

σμένο χρόνο

μάλιστα το

Πεν τάγωνο

προέβλεψε ότι

οι συγκρούσεις

για το νερό, κυ-

ρίως μεταξύ γει-

τονικών κρατών,

θα κυριαρχήσουν

στην παγκόσμια πολι-

τική ατζέντα, ενώ ανα-

φέρθηκε στα

παραδείγματα του

Τσαντ, της Υεμέ-

νης και της Σομα-

λίας.

Σημειώνεται ότι σήμερα οι περισσότερες

διαμάχες για το νερό καταγράφονται στην

Ασία, τη Μέση Ανατολή και την Αφρική.

Στην Ασία για παράδειγμα, την καλοκαι-

ρινή περίοδο πολλά ποτάμια δεν φτάνουν

στη θάλασσα και τις παράκτιες περιοχές

με αποτέλεσμα οι αγρότες, που βλέπουν

τις καλλιέργειές τους να ξηραίνονται, να

κατηγορούν τις βιομηχανίες για υπερβο-

λική άντληση και υπερεκμετάλλευση.

Πηγή: Guardian/ECONEWS

ΝΕΡΟ

Η έλλειψη φέρνει
συγκρούσεις
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Για πέμπτη 

συνεχόμενη χρονιά

προκηρύχτηκαν

φέτος από τη 

L'OREAL Ηellas

και την Ελληνική

Εθνική Επιτροπή

UNESCO 

τα βραβεία για τις

Γυναίκες στην 

Επιστήμη, στο

πλαίσιο του 

ομώνυμου διεθνούς

προγράμματος 

που έχει θεσμο-

θετηθεί από τη 

L'OREAL, σε 

συνεργασία με την 

UNESCO. 

O
θεσμός αποσκοπεί στην προβολή

και την ενίσχυση του επιστημο-

νικού έργου των γυναικών σε

ολόκληρο τον κόσμο. Η υποβολή των αι-

τήσεων συμμετοχής θα διαρκέσει έως την

1η Οκτωβρίου 2010. 

Τα τρία ελληνικά Βραβεία Επιστημονικής

Έρευνας, αξίας 10.000 ευρώ το καθένα,

θα απονεμηθούν σε ελληνίδες επιστήμο-

νες στους κλάδους των Βιοεπιστημών και

των Φυσικών Επιστημών. 

Οι υποψήφιες θα πρέπει να είναι ηλικίας

μέχρι 38 ετών, κάτοχοι διδακτορικού δι-

πλώματος, οι οποίες ασχολούνται με την

επιστημονική έρευνα στον τομέα των Βι-

οεπιστημών ή των Φυσικών Επιστημών

και δραστηριοποιούνται σε Πανεπιστήμια

ή Ερευνητικά Ιδρύματα της Ελλάδας. 

Η υποβολή της αίτησης συμμετοχής, συ-

νοδευόμενη από βιογραφικό, θα γίνεται

έως  και την 1η Οκτωβρίου 2010 στη

Γραμματεία της Ελληνικής Εθνικής Επι-

τροπής UNESCO (Ακαδημίας 3, 100 27

Αθήνα, 210 3682396-7), η οποία θα τα

προωθεί στην κριτική επιτροπή. 

Τα Διεθνή Βραβεία "L'ORΕAL-UNESCO

για τις Γυναίκες στην Επιστήμη" θεσπίστη-

καν το 1998 με σκοπό να ενισχύσουν και

να προβάλουν τον ρόλο των γυναικών

στην   επιστημονική έρευνα, δίνοντας πα-

ράλληλα κίνητρα, αλλά και πρότυπα, σε

περισσότερες γυναίκες απ' όλο τον κόσμο

να δραστηριοποιηθούν στον τομέα των

επιστημών.

Παγκοσμίως έχουν βραβευτεί μέχρι σή-

μερα περίπου 1.000 γυναίκες. Δύο βρα-

βευμένες έλαβαν και το Νόμπελ το 2009. 

Στην Ελλάδα, από το 2006 που θεσμοθε-

τήθηκαν τα Ελληνικά Βραβεία L'OREAL-

UNESCO, έχουν βραβευτεί 11

ερευνήτριες. 

L’OREAL - UNESCO 2010

Ελληνικά βραβεία για τις
γυναίκες στην επιστήμη

Ο Παναγιώτης  Καρβούνης, ο οποίος σήμερα είναι αναπληρωτής
Γενικός Διευθυντής στη Γενική Διεύθυνση Επικοινωνίας, αναλαμβάνει
καθήκοντα επικεφαλής της Αντιπροσωπείας της ΕΕ στην Ελλάδα την
1η Νοεμβρίου 2010.
Σύμφωνα με ανακοίνωση της Αντιπροσωπείας της ΕΕ στην Ελλάδα,
η απόφαση να δοθεί η θέση στον κ. Καρβούνη δείχνει τη μεγάλη

σημασία που αποδίδει η Επιτροπή στη διατήρηση στενών σχέσεων εμπιστοσύνης με την
Ελληνική κυβέρνηση και τον Ελληνικό λαό κατά τη διάρκεια της τρέχουσας οικονομικής
κρίσης. Η Επιτροπή, τόσο μέσω της Αντιπροσωπείας της στην Αθήνα, όσο και των υπη-
ρεσιών της στις Βρυξέλλες, θα καταβάλλει κάθε δυνατή προσπάθεια στήριξης των με-
ταρρυθμίσεων της Ελλάδας.
Οι νομικές σπουδές του κ. Καρβούνη και η σημαντική πείρα του στους διάφορους το-
μείς πολιτικής της ΕΕ,  και ιδίως στον τομέα της επικοινωνίας, θα συμβάλλουν στην
ενίσχυση του ρόλου  της Αντιπροσωπείας της ΕΕ στην Ελλάδα, ούτως ώστε αυτή να
διαδραματίσει σημαντικό ρόλο στην επικοινωνία με τους Έλληνες πολίτες, την κοινωνία
των πολιτών και τα Μέσα  Μαζικής Ενημέρωσης (ΜΜΕ). Επίσης, θα συμβάλλουν στην
ενδυνάμωση των σχέσεων μεταξύ της Επιτροπής  και των  εθνικών,  περιφερειακών
και τοπικών αρχών.
Ο Παναγιώτης Καρβούνης, γεννήθηκε στην Πάτρα. Σπούδασε Νομικά στο Πανεπιστήμιο
Αθηνών και συνέχισε τις μεταπτυχιακές του σπουδές  στο Πανεπιστήμιο Paris-
Pantheon/Sorbonne όπου το 1982 αναγορεύθηκε διδάκτορας (Docteur d’Etat). Μιλάει
γαλλικά και αγγλικά.
Διορίστηκε στην Επιτροπή το 1982 και έγινε Διευθυντής το 1999. Το 2000 εργάστηκε
ως Κύριος Σύμβουλος στην Υπηρεσία Τύπου και Επικοινωνίας της Επιτροπής. Ανέπτυξε
και διηύθυνε την Υπηρεσία που μόλις είχε συσταθεί, συμπεριλαμβανομένων των ακό-
λουθων καθηκόντων: συντονισμός των Αντιπροσωπειών της Επιτροπής στα κράτη μέλη•
ανθρώπινοι και δημοσιονομικοί πόροι της Υπηρεσίας• "δικτυακός τόπος EUROPA και
Μονάδα Οπτικοακουστικών Μέσων" (Europe by Satellite). 
Το 2005 επιφορτίστηκε με την άσκηση των καθηκόντων Γενικού Διευθυντή της Γενικής
Διεύθυνσης Τύπου και Επικοινωνίας. Στο πλαίσιο αυτό, βοήθησε στην ανάπτυξη της επι-
κοινωνιακής στρατηγικής της Επιτροπής και ενίσχυσε τη συνεργασία μεταξύ της Γενικής
Διεύθυνσης Επικοινωνίας στις Βρυξέλλες και των Αντιπροσωπειών. Από το 2006 είναι
αναπληρωτής Γενικός Διευθυντής της Γενικής Διεύθυνσης Επικοινωνίας, με ειδική αρ-
μοδιότητα για τις Αντιπροσωπείες της Επιτροπής στα 27 κράτη μέλη, καθώς και για
τα εργαλεία των πολυμέσων επικοινωνίας. Επίσης, συντόνισε τις σχέσεις με τα άλλα
ευρωπαϊκά θεσμικά όργανα (Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο, Συμβούλιο) στον τομέα της επι-
κοινωνίας.

Νέος επικεφαλής στην Αθήνα
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Στην τρέχουσα συγκυ-
ρία η διεθνής οικονο-

µία βιώνει τις επιπτώσεις
της πιο σφοδρής κερδοσκο-
πικής καταιγίδας των τελευ-
ταίων 80 ετών.
Στην δίνη της κρίσης δεν υπάρ-
χει πολυτέλεια κοινωνικού ανταγωνισµού.

Αντιµέτωπη µε την ύφεση, η επιχειρηµατι-
κότητα δεν µπορεί να έχει ως αντίπαλο

τον εργαζόµενο.
Ούτε βέβαια το κόστος της κρίσης µπορεί να
επωµισθεί το κεφάλαιο απασχόληση.

Προέχει η ανάπτυξη της πραγµατι-
κής οικονοµίας, η τόνωση της ρευ-

στότητας, οι θέσεις εργασίας, η ενίσχυση της
ζήτησης.

Ηαναδιάρθρωση λοιπόν των επιχειρήσεων
µε ανθρώπινο πρόσωπο, και κοινωνικό

σχέδιο αποτελεί ρήτρα προοπτικής, που δίνει
διέξοδο.
Ιδιαίτερα στο σηµερινό κοµβικό σηµείο που η
πρόκληση για αειφορία και βιώσιµη ανάπτυξη
δεν µπορεί να µείνει χωρίς απάντηση.

Κεντρική διάθεση στην Αθήνα: Επιστηµονική Εταιρεία Ypsilon, Λ. Αλεξάνδρας 62, ΑΘΗΝΑ, Τηλ. 210 8254308 - FAX: 210 8250391, e-mail: epistyp@otenet.gr
Κεντρική διάθεση στην Κύπρο: FMW  Αρµενίας 23Β, Στρόβολος Λευκωσία, Τηλ. 22342005 FAX: 22342006, e-mail: info@fmw.com.cy
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